
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-20/VS-2025 

Praha 28. února 2025 
Počet listů/stran: 2/3 
 

Žadatel: 
XXX 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je 
v působnosti Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“) 
obdrželo od žadatele dne 21. 2. 2025 žádost o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím. Žadatel poukazuje na ustanovení § 15 odst. 4 
[pozn.: Ministerstva vnitra: ve skutečnosti se jedná o ustanovení § 15 odst. 3] zákona 
č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 186/2013 Sb.“), dle kterého je 
možné z důvodů hodných zvláštního zřetele v rámci řízení o žádosti o udělení 
státního občanství České republiky přistoupit k prominutí podmínek pro udělení 
státního občanství dle ustanovení § 14 odst. 4 a odst. 5 téhož zákona (tj. znalost 
českého jazyka a tzv. českých reálií). Žadatel přitom žádá o poskytnutí informace, 
jaké „okolnosti jsou v tomto ohledu považovány za „zřetele hodné“ …“, žádá 
o sdělení okolností, které takto byly posouzeny v poslední pěti takových případech, 
případně žádá o sdělení „zda za takové okolnosti může být dlouhodobý pobyt v ČR 
spojený s rozvinutým rodinným životem s občany ČR (10 let manželství s občankou 
ČR, 3 děti ve věku 2 až 9 let – občané ČR, pobyt v Brně a okolí cca 15 let).  

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné vyhovět. Žadateli se poskytují následující informace.  

Povinnost prokázat znalost českého jazyka a tzv. českých reálií pro některé 
žadatele o udělení státního občanství České republiky vyplývá z ustanovení § 14 

*MVCRX08E9J7G* 
MVCRX08E9J7G 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

odst. 4 a odst. 5 zákona č. 186/2013 Sb., kdy platí, že splnění této podmínky může 
být ve smyslu ustanovení § 15 odst. 3 zákon č. 186/2013 Sb. prominuto pouze 
z důvodů hodných zvláštního zřetele, kdy užití tohoto neurčitého právního pojmu v 
legislativním textu z povahy věci vylučuje možnost provedení taxativního výčtu 
situací, ve kterým může být k aplikaci tohoto pojmu přistoupeno.  

Žadatel, který o prominutí splnění uvedené podmínky z důvodů hodných 
zvláštního zřetele žádá, je povinen tvrzené důvody podložit relevantními podklady. 
Ministerstvo vnitra z pozice správního orgánu I. stupně v rámci vyřizování žádosti 
o udělení státního občanství v rámci správního uvážení vyhodnocuje, zda 
v konkrétním případě je či není možné k mimořádnému postupu dle ustanovení § 15 
odst. 3 zákon č. 186/2013 Sb. přistoupit. Vlastní důvody na straně jednotlivých 
žadatelů tedy Ministerstvo vnitra vyhodnocuje vždy individuálně a v kontextu všech 
skutečností, které jsou v rámci řízení o žádosti o udělení státního občanství České 
republiky relevantní. Kromě toho platí, že Ministerstvo vnitra v případech, kdy v rámci 
řízení o žádosti o udělení státního občanství aplikuje postup dle § 15 odst. 3 zákon 
č. 186/2013 Sb., nevyhotovuje samostatné písemné rozhodnutí k této skutečnosti 
(v této souvislosti Ministerstvo vnitra odkazuje na ustanovení § 65 zákona 
č. 186/2013 Sb.).  

V obecné rovině je rovněž nezbytné zmínit, že pro aplikaci pojmu „důvodů 
hodných zvláštního zřetele“ a prominutí uvedených podmínek je třeba prokázat 
skutečnosti objektivně významné a bezpochyby prokazující kupříkladu to, že žadatel, 
od kterého by jinak bylo možné prokázání splnění podmínek dle ustanovení § 14 
odst. 4 a § 14 odst. 5 požadovat (tj. nejedná se např. o žadatele s fyzickým či 
mentálním postižením, či žadatele ve věku méně než 15 let či více než 65 let), nemá 
objektivně možnost splnění těchto podmínek prokázat např. složením požadovaných 
zkoušek. V praxi Ministerstva vnitra tak k aplikaci tohoto ustanovení bylo přistoupeno 
např. v situaci, kdy žadatel prokázal, že soustavně a na každodenní bázi poskytuje 
péči svému vážně fyzicky i mentálně postiženému rodinnému příslušníkovi (z tohoto 
důvodu tento žadatel ani nebyl schopen na území vykonávat výdělečnou činnost; 
tuto realizoval jiný člen domácnosti), kdy (byť krátkodobé) odloučení od tohoto 
rodinného příslušníka za účelem složení zkoušek nepřicházelo v úvahu.  

Jakkoliv je tedy nutné v prvé řadě znovu odkázat na závěr, že k posuzování 
tvrzených důvodů hodných zvláštního zřetele je přistupováno v konkrétních 
případech vždy individuálně, je zároveň možné poukázat i na skutečnost, že v praxi 
Ministerstva vnitra běžně nebývají pod důvody hodné zvláštního zřetele podřazovány 
relativně běžné životní situace, jako je dlouhodobý pobyt na území České republiky 
(byť by rodinnými příslušníky žadatele byli státní občané České republiky), 
dlouhodobá výdělečná činnost žadatele na území České republiky, jazyková blízkost 
mezi českým jazykem a rodným jazykem žadatele o udělení státního občanství 
České republiky apod.  
 



  

 3 

 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


